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摘要：随着大数据技术的普及应用，探讨大数据对制造业企业高质量发展的影响，能为中国式现代化建设提供新的实现路径。从缓解融资约束和优化创新要素配置两个角度理论分析大数据影响制造业企业高质量发展的作用机制，以2013－2021年的【多少？】家中国制造业上市公司为研究对象，构建面板固定效应模型进行实证检验。研究结果发现：大数据能够显著促进制造业企业高质量发展，且经过一系列稳健性和内生性检验之后回归结果依然稳健；大数据能够通过缓解融资约束渠道和优化创新要素配置渠道促进制造业企业高质量发展；大数据对制造业企业高质量发展的影响存在异质性，大数据对国有企业、大规模企业和东部地区企业高质量发展表现出更为显著的促进作用。为鼓励制造业企业应用大数据以促进高质量发展，应加快地区数字化服务体系构建，建立跨区域金融合作机制，同时结合各区域制造业发展实际，制定差异化的政策组合体系。
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【在以上中文摘要的基础上，英文摘要在背景、方法、数据、结论等方面的介绍可适当更加详细些，且注意在表述中使用和体现本文的关键词，以利于文章容易被检索发现、在国际上广泛传播】

Abstract: With the wide application of big data technology, exploring the impact of big data on the high-quality development of manufacturing enterprises can provide a new realization path for Chinese-style modernization. The paper theoretically analyzes the mechanism of big data affecting the high-quality development of manufacturing enterprises from the perspectives of alleviating financing constraints and optimizing innovation factor allocation, and constructs a panel fixed-effect model to empirically test it with the listed companies in China’s manufacturing industry as the research object. The study finds that big data can significantly promote the high-quality development of manufacturing enterprises, and the regression results are still robust after a series of robustness tests and endogeneity tests. The results of mechanism analysis show that big data can promote the high-quality development of manufacturing enterprises by alleviating the financing constraint and optimizing the allocation of innovation factors. The results of heterogeneity analysis show that there is heterogeneity in the impact of big data on the high-quality development of manufacturing enterprises. Big data shows a more significant promotion effect on the high-quality development of state-owned enterprises, large-scale enterprises and enterprises in the eastern region.
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0 引言
党的二十大报告提出坚持把发展经济的着力点放在实体经济上，推动制造业高端化、智能化、绿色化发展，促进数字经济和实体经济深度融合，推进中国式现代化。实现高质量发展是中国式现代化的本质要求之一。制造业企业作为实体经济的主体，其实现高质量发展对中国式现代化建设具有重要推动作用。近年来，中国重视数字经济发展，扎实推进数字基础设施建设，优化数字经济发展环境，数字经济规模持续快速增长。《中国数字经济发展研究报告（2023）》的数据显示，2022年中国数字经济规模达到50.2万亿元，占国内生产总值的比重高达41.5%，2022年我国数字经济规模是2012年的4.56倍【以文献形式补标著录数据来源】。数字经济的迅速发展离不开不断成熟的数字技术的支持，中国鼓励发展数字技术，推动数字技术与实体经济融合走深向实，2022年产业数字化的规模达到41万亿元，占数字经济比重为81.7%【以文献形式补标著录数据来源】。数字技术与实体经济的深度融合，可以赋能传统产业转型升级，催生出新业态、新模式、新产业，不断促进经济高质量发展。2020年4月，《关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的意见》更是明确将数据列为五大生产要素之一，首次提出要培育数据要素市场。在数字技术加速升级和数据这一新型生产要素的推动下，大数据已成为驱动制造业生产力和竞争力提升的关键。大数据在制造业企业中的应用可以降低交易成本和管理成本，缓解企业融资约束，优化创新要素配置，释放数据要素潜能，赋能制造业生产方式变革。那么，大数据是否能够赋能制造业企业高质量发展？其内在作用机制是什么？探讨这些问题能够为中国式现代化背景下发挥大数据对制造业企业高质量发展的促进效应提供理论支撑与实践借鉴。
关于大数据的经济效应研究积累了较为丰富的成果，主要集中探讨大数据的增值效应、创新效应和提质效应等方面[1-3]【文献标引不应堆叠，其中哪些观点或哪些具体表述引用了哪篇文献要明确。而且，有关表述如是笔者调研分析相关文献后自己总结得出的见解，就是属于笔者自己的观点，则不存在引用；而为笔者观点提供支撑的引文，需要延伸阐述的，引用应有实质性引用，且引用完整、准确，有出处，与行文贯通。并且须注意，不应简单删掉引注了事，而应酌情根据研究实际交代具体引用的观点内容，为笔者观点提供充足的论据支撑，保证论述的准确严谨】，为本文的研究提供了理论基础和借鉴。然而，鲜少有直接探讨大数据对制造业企业高质量发展方面的研究，缺乏大数据对制造业企业高质量发展的作用机制的探讨。为此，本文从融资约束和创新要素配置两个渠道阐述微观层面大数据对制造业企业高质量发展的作用机制，采用熵值法测度制造业企业高质量发展指标并进行实证检验，以期为更好地利用大数据推动制造业高质量发展，从而助力中国式现代化提供有益参考和借鉴【无须仔细交代本文的安排】。本文的边际贡献主要有以下三点：一是从缓解融资约束和优化创新要素配置两个角度剖析了大数据对制造业企业高质量发展的影响机理，有助于厘清大数据影响制造业企业高质量发展的微观作用机制，拓展了大数据影响制造业企业高质量发展的研究。二是采用大数据关键词词频和大数据无形资产占比构建制造业企业大数据指标，并采用熵值法对指标进行赋权，进而加权得到制造业企业大数据指数。三是基于新发展理念，从创新、绿色、开放、共享和高效五个维度出发构建制造业企业高质量发展评价指标体系，采用熵值法对制造业企业高质量发展水平进行测度，为制造业企业高质量发展的相关实证研究提供数据基础。【论文以反映笔者开展的研究工作和取得的主要成果为主，避免自评，相关内容可融入结论及讨论部分，通过深入讨论来体现本研究的价值】
1  文献综述与假说提出
关于大数据的内涵，有学者认为大数据是指超出传统数据库的获取、存储、管理和分析的数据集[4]。随着数字经济以及大数据等数字技术的发展，许宪春等[5]、Farboodi等[6]对大数据的内涵进行了拓展，认为大数据不止是简单的数据量大，还包括数据价值高。大数据的基本属性是资源和技术，而在此基础上的数据挖掘和应用是大数据创造价值的关键[7]。本文认为大数据的内涵既包含大数据资源和技术方面的内容，也包含大数据资源和技术的应用方面     。直接探讨大数据与制造业企业高质量发展关系的文献还较为缺乏，但是关于大数据经济效应的文献已经有了一定的积累。关于大数据的经济效应的研究主要集中于以下3个方面：一是大数据的增值效应，大数据可以优化企业科学决策，提高管理效率，降低交易成本和管理成本，提高企业绩效[1][8-9] 【参考文献标引不应堆叠，其中哪些观点或哪些具体表述引用了哪篇文献要明确】。Yasmin等[10]研究发现大数据分析能力与企业绩效具有显著的促进作用。二是大数据的创新效应，大数据应用可以改变企业组织结构，变革商业模式，提高创新效率[2][11-12]【问题同上】。三是大数据的提质效应，大数据能与传统产业交叉、融合，推动产业转型升级，推动经济高质量发展[3]。大数据在资源整合、科学决策、环境监管等方面发挥作用，推动经济绿色发展[5]。大数据能够提升企业绩效，促进企业创新，推动经济高质量发展[13]。也有少量文献从宏观层面对大数据与制造业高质量发展的关系展开分析，如王德祥[14]基于中国省级层面数据，分析了数据要素对制造业高质量发展的影响，认为数据要素可以对制造业高质量发展产生促进作用。
现有研究对于大数据的经济效应进行了多角度的分析，涉及到高质量发展的相关研究较少，且主要从宏观层面展开，缺少从微观视角探讨大数据影响制造业企业高质量发展的作用机制的研究【与上文重复】。大数据不仅仅是独立使用的技术，还可以与资本、劳动等传统生产要素结合，打破传统的企业与市场的边界，改变原有的资本回报边际递减的特性，改变资本与劳动力之间的替代性，对制造业企业生产方式、组织结构、创新形式、决策行为以及营销模式等都产生了极大影响，大大提升了制造业企业的创新效率、管理效率和生产效率，从而推动了制造业企业高质量发展。基于以上分析，本文认为推动大数据应用有助于促进制造业企业高质量发展。由此，提出如下假设。
假设1：大数据能够显著促进制造业企业高质量发展。
融资约束会显著限制企业高质量发展，尤其是企业绿色生产行为和创新活动对企业内部融资具有很强的依赖性[15]。融资约束引发的资金短缺问题会影响企业创新进程，甚至会造成企业创新进程被迫中断，从而降低企业绩效，抑制企业高质量发展水平提升[16]。融资约束缓解能激励制造业企业进行技术创新，扩大生产规模，从而促进企业高质量发展[17]。大数据可以通过缓解企业融资约束，从而间接促进制造业企业高质量发展。大数据主要通过增加企业内部融资来源和提高企业外部融资能力两个方面缓解融资约束。关于增加企业内部融资来源方面，大数据的应用可以加快信息的传播和交流，帮助企业获取消费者需求信息，分析市场数据挖掘和分析，促使企业实现智能管理和科学决策，提高决策效率，优化业务流程，降低企业信息搜寻成本和代理成本，有助于提高企业生产效率和盈利能力[18-19]【更多引用文献18还是19？不要堆叠引用】，进而增加企业内部融资来源，缓解企业融资约束。关于提高企业外部融资能力方面，互联网的普及以及大数据技术的应用促进了信用信息广泛共享，可以缓解因资金供求双方信息不对称造成的融资难问题。信息不对称会影响投资者的预期，提高企业融资成本和融资难度。大数据的应用优化了企业数据收集、处理、传播的过程，提高企业财务、信用、运营信息的透明度，有助于银行等金融机构获取企业信息，增强市场信心，降低融资过程中的不确定性，促进投资者作出投资决策，降低企业融资成本，从而缓解企业融资约束[20]。综合来看，大数据在制造业企业的应用有助于缓解企业融资约束，从而对企业高质量发展发挥显著的促进作用。由此，提出如下假设。
假说2：大数据通过缓解企业融资约束，进而促进制造业企业高质量发展。
企业的创新活动离不开创新要素的投入，优化创新要素配置是企业发挥创新要素潜能、提高创新绩效，进而促进企业高质量发展的重要路径[21]。研发人员、研发资金等创新要素的投入可以对制造业企业技术创新发挥促进作用，进而推动企业高质量发展。大数据不仅能够直接促进制造业企业高质量发展，还能够通过优化企业创新要素配置，促进研究人员与企业之间的协同创新[22]，进而推动制造业企业高质量发展。有研究发现，大数据应用能对创新要素配置发挥显著的优化效应，且当企业创新要素不足时，这一优化效果表现得更为显著[23]。大数据应用有助于推动创新要素流动与共享，改变传统制造业企业的创新要素配置方式，提高创新要素配置效率，推动创新要素高效合理配置。
（1）大数据的应用可以减少要素的流动障碍，以数据流带动人才流、资金流、技术流，使创新要素突破时间和空间的局限，实现跨地域、跨部门的流动与配置，有助于提高创新要素供求双方的匹配效率，使创新要素以更加有效的方式进行配置或重组[24-25]，为企业获取更多创新要素提供有利条件。以大数据为纽带，创新要素可以在企业、高校、科研院所等创新主体之间自由流动，推动产学研协同创新。
（2）大数据应用可以提高企业的要素管理能力[26]，大数据采集技术使企业复杂的创新过程转化为数据，数据挖掘、机器学习、计算机视觉等大数据分析技术的结合应用能够对收集到的海量数据进行精准分析与预测，使企业作出更为准确的创新决策，降低创新要素的非效率投资，提高对存量创新要素的利用效率，优化创新要素配置[27]。综合来看，大数据在制造业企业的应用有助于优化创新要素配置，从而对企业高质量发展发挥显著的促进作用。由此，提出如下假设。
假设3：大数据通过优化创新要素配置，进而促进制造业企业高质量发展。
2  研究设计
2.1  模型设定
为了检验大数据对制造业企业高质量发展的影响效应，构建如下基准回归模型进行实证分析。
【需给出可编辑的式子】
[bookmark: _Hlk140866540]		（1）
式（1）中：i表示企业；t表示年份；HQ表示制造业企业高质量发展；Data表示大数据水平；Cont表示企业层面控制变量；k表示控制变量的数量；μi、ξt分别表示企业固定效应和年份固定效应；ԑit表示随机误差项。
大数据通过缓解融资约束和优化创新要素配置两个渠道促进制造业企业高质量发展。为了检验大数据影响制造业企业高质量发展的作用机制，借鉴江艇[28]的做法，采用面板固定效应模型进行检验，具体模型如式（2）和式（3）所示。
【需给出可编辑的式子】

		（2）
		（3）
式（2）（3）中：FC表示融资约束；AlloI表示创新要素配置。
2.2  指标选择
被解释变量：制造业企业高质量发展。制造业企业高质量发展是经济高质量发展的重要组成，与经济高质量发展的目标和理念一致，都是以满足人民美好生活需要为最终目标，以新发展理念为引领的发展[29]。制造业企业高质量发展是中国制造业摆脱全球价值链低端锁定的重要路径，也是中国构建新发展格局，推进中国式现代化建设的必然选择。全要素生产率常被作为企业高质量发展的评价指标[30]，但是单一指标很难对制造业企业高质量发展进行全面评价。因此，参考曲立等[31]的研究，结合新发展理念和制造业企业发展实际，从创新、绿色、开放、共享和高效5个维度出发构建制造业企业高质量发展评价指标体系。考虑到制造业企业高质量发展内涵以及数据的可得性，具体指标选择说明如下。
（1）创新发展。创新是制造业企业高质量发展的核心驱动力量。随着人口红利消失、资源短缺等问题的出现，过去依靠要素驱动的经济增长方式已经不再适应日益复杂的国家竞争形势，创新驱动成为制造业企业高质量发展的重要支撑。本文从创新产出和创新行为角度出发，选取了技术创新和协同创新指标作为创新维度的测度指标。其中，制造业企业技术创新指标，借鉴王金杰等[32]对企业技术创新的测度方法，采用制造业企业发明专利申请数与专利申请总数之比进行衡量。制造业企业协同创新指标，借鉴王海花等[33]的做法，采用制造业企业联合专利申请数与专利申请总数之比进行衡量。
（2）绿色发展。随着人民对美好生活的需求日益增长，绿色发展成为未来制造业企业高质量发展的重要方向。本文从绿色投入和绿色产出两个角度，分别选取制造业企业绿色投资和污染排放作为制造业企业绿色发展的衡量指标。其中，制造业企业绿色投资指标，借鉴赵领娣等[34]的做法，通过加总上市公司社会责任报告和上市公司财务报表附注的“在建工程”明细表中与环保有关的项目数据，得到制造业企业当年的环保投资支出数据，并以制造业企业环保投资额与总资产之比衡量制造业企业绿色投资水平。污染排放指标，借鉴毛捷等[35]的做法，采用制造业企业污染物排放量与营业收入之比衡量。关于污染物排放的计算方法，根据《排污费征收标准管理办法》确定的污染当量值，将水污染和空气污染的污染物分别折算为统一的污染当量数并进行加总，从而得到总的污染物排放当量。
（3）开放发展。在全球化的背景下，开放发展可以促使企业深度参与国际竞争，增加产品和服务出口，提升企业的市场份额和销售收入。制造业企业通过开放与合作，与国内外的企业、机构和组织建立合作伙伴关系，促进了资源共享和市场开拓，有助于企业在全球范围内形成竞争优势，推动产业链上下游企业之间的协同发展。开放发展有助于制造业企业获取最新的技术前沿信息、专业知识和实践经验，提升企业技术能力、创新水平和产品质量，推动企业向高附加值、高技术含量的产业链上游迈进。参考赵宸宇等[36]的做法，选用制造业企业对外投资额与营业收入之比作为制造业企业开放发展的代理变量。【表1中还有海外收入？此处也要简要介绍】
（4）共享发展。就企业内部来说，共享发展意味着企业员工收入差距缩小，能够提升员工对组织的公平感和认同感，增强员工对企业的忠诚度和凝聚力，激励员工的积极性和工作动力，使员工更加努力地为企业创造价值。就企业外部来说，共享发展更多地体现为企业承担社会责任，为社会发展做贡献，主要表现为慈善捐赠等行为。制造业企业进行慈善捐赠等行为有助于增强公众对企业的信任和好感，提升企业的声誉，进而有利于企业的品牌建设和市场竞争力的提升，助力制造业企业高质量发展。本文从企业内部共享和外部共享两个角度，分别选取制造业企业收益共享和社会共享作为制造业企业共享发展的衡量指标。其中，制造业企业收益共享是借鉴徐朝辉等[37]的做法，采用制造业企业管理层（董事、监事及高管）平均薪酬与普通员工平均薪酬之比衡量。其中，管理层平均薪酬=董监高年薪总额/（董监高总人数-独立董事人数-未领取薪酬监管层人数），普通员工平均薪酬=（应付职工薪酬+支付给职工以及为职工支付的现金-监管层年薪总额）/员工总人数【若要展示公式，需用变量符号公式表示，或直接用文字表述。】。制造业企业社会共享是借鉴马宗国等[38]的做法，采用制造业企业社会捐赠额与营业收入之比作为衡量指标。
（5）高效发展。高效是制造业企业高质量发展的基础要求，制造业企业高效发展意味着企业能够在相同产出水平下降低成本，提高生产效率和产品质量，提供更有竞争力的产品或服务，从而有助于企业在激烈的市场竞争中占据优势地位，提高市场份额，获取更多的资源和技术，为企业可持续增长提供更多的机会，推动企业高质量发展。本文选取全要素生产率和劳动生产率作为制造业企业高质量发展高效维度的衡量指标。其中，制造业企业全要素生产率，借鉴史丹等[1]的做法，选用LP法对制造业企业全要素生产率进行测度。制造业企业劳动生产率，借鉴牛志伟等[39]的做法，采用制造业企业营业收入与员工总人数的比值进行衡量。制造业企业高质量发展评价指标体系如表1所示。
为了避免主观因素的影响，采用熵值法对各指标进行赋权，加权计算得到制造业企业高质量发展指数，对制造业企业高质量发展进行衡量。另外，采用主成分分析法计算得到的制造业企业高质量发展综合指数衡量制造业企业高质量发展（HQpca）进行稳健性检验。

表1  制造业企业高质量发展评价指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	
	
	名称
	说明
	属性

	制造业企业
高质量发展
	创新发展
	技术创新
	发明专利申请数与专利申请总数之比
	正向

	
	
	协同创新
	联合专利申请数与专利申请总数之比
	正向

	
	绿色发展
	绿色投资
	环保投资额与总资产之比
	正向

	
	
	污染排放
	污染物排放量与营业收入之比
	负向

	
	开放发展
	对外投资
	对外投资额与营业收入之比
	正向

	
	
	海外收入
	海外业务收入与营业收入之比
	正向

	
	共享发展
	收益共享
	管理层与普通员工平均薪酬之比
	负向

	
	
	社会共享
	社会捐赠额与营业收入之比
	正向

	
	高效发展
	全要素生产率
	全要素生产率
	正向

	
	
	劳动生产率
	营业收入与员工总人数之比
	正向



核心解释变量：大数据水平（Data）。大数据包括大数据资源和技术以及基于大数据资源和技术的应用两方面的内容。采用大数据关键词词频和大数据无形资产占比构建制造业企业大数据指标，并采用熵值法对指标进行赋权，进而加权得到制造业企业大数据指数。
关于大数据关键词词频的获取，借鉴张叶青等[40]的做法，采用文本分析法在上市公司年度报告文本中提取得到大数据关键词词频数。首先从数据要素、大数据技术和大数据应用3个角度构建大数据关键词词典，并将词汇扩充到Python的jieba库，然后统计关键词在上市公司年度报告全文中出现的次数，获取大数据关键词词频。大数据关键词选取如表2所示。
关于大数据无形资产占比的获取，手工整理上市公司财务报告附注披露的年末无形资产明细项中与大数据技术或大数据应用有关的条目，然后对筛选出的条目进行加总，并计算其占无形资产总额的比例，得到大数据无形资产占比指标数据。
表2  选取的大数据关键词
	分类
	关键词

	数据要素
	大数据、数据中心、海量数据、数据资源、数据产品、数据资产、算力、流数据、信息资产、工业信息、信息中心、数据中心

	大数据技术
	云计算、流计算、图计算、内存计算、多方安全计算、类脑计算、云IT、数据网络、数据挖掘、文本挖掘、异构数据、深度学习、传感器技术、感知技术、机器学习、大数据处理、知识图谱、分布式计算、物联网、数据安全、云服务、智能数据分析、数字技术、数据管理、数据可视化、智能技术、数字控制、数控、数字通信、数字智能、数据平台、信息共享、信息管理、信息集成、信息软件、信息系统、信息网络、信息终端

	大数据应用
	数据化、数字化、信息化、网络化、智能化、互联网营销、数字营销、智能营销、智能穿戴、智能制造、智能生产、智能管理、智能物流、智能故障诊断、智能移动、移动智能、智能仓储、智能设备、智能工厂、智能网联、工业智能、智能车间、智能工厂、自动检测、自动控制、自动监测、自动生产、自动监控、工业云、虚拟制造



机制变量。融资约束（FC）：有关研究对融资约束的测度主要通过构造SA指数、WW指数、KZ指数以及采用利息费用占比等方法进行。本文基于余明桂等[41]的方法，采用利息费用与总负债之比作为融资约束的衡量指标，该值越大，说明企业受到的融资约束越严重。创新要素配置（AlloI）：大数据的应用能够以数据要素带动劳动、资本、知识等创新要素流动，优化创新要素配置，进而促进制造业企业高质量发展。关于创新要素配置效应的机制变量构建，借鉴吕承超等[42]、史丹等[1]的做法，采用样本企业创新要素成本与同一行业、同一产权性质和同一年度的企业平均创新要素投入的偏离程度来度量企业的创新要素配置情况。首先，计算不同行业、不同产权、不同年度企业创新要素投入的均值，然后计算每个企业创新要素投入与其所在组别创新要素投入均值的差值，以此衡量企业创新要素配置指标。创新要素配置指标的值越大，意味着企业创新投入超出所在组别平均创新投入越多，意味着企业创新要素配置情况越优化。其中，制造业企业创新要素投入为企业研发人员数量占比，以研发人员数量与员工数量之比衡量。
控制变量：选择企业规模（Size）、上市年龄（Age）、资产负债率（Lev）、资产收益率（Roa）、股权集中度（Top1）、两职合一（Dual）、董事会规模（Board）等变量作为控制变量纳入基准面板固定效应模型进行估计，以缓解遗漏变量对实证结果准确性的影响。
具体变量设置和描述性统计结果如表3所示。表3中包含了变量的均值、标准差、最小值和最大值。【赘述】
【表3中，符号一列已经在正文中表述过了，无须再提】
表3  各变量的描述性统计结果
	变量
	符号
	变量说明
	均值
	标准差
	最小值
	最大值

	企业高质量发展
	HQ
	熵值法测算的制造业企业高质量发展指数
	0.058
	0.051
	0.002
	0.529

	大数据水平
	Data 
	熵值法测算的制造业企业大数据指数
	0.026
	0.052
	0.000
	0.817

	融资约束
	FC
	利息费用与总负债之比
	0.482
	0.266
	0.000
	0.969

	创新要素配置
	AlloI
	前文测算得到的创新要素配置
	−0.083
	8.158
	−15.593
	29.915

	企业规模
	Size
	员工人数的对数
	5.762
	9.381
	0.224
	61.918

	上市年龄
	Age
	（观测年份–上市年份）加1的对数
	2.384
	0.574
	0.693
	3.401

	资产负债率
	Lev
	总负债与总资产之比
	0.402
	0.181
	0.060
	0.813

	资产收益率
	Roa
	税后净利润与总资产之比
	0.039
	0.054
	−0.178
	0.193

	股权集中度
	Top1
	第一大股东的持股比例
	0.324
	0.138
	0.083
	0.714

	两职合一
	Dual
	董事长和总经理为一人取值为1，否则为0
	0.232
	0.422
	0
	1.000

	董事会规模
	Board
	董事会人员总数的对数
	2.207
	0.232
	1.609
	2.833


    
2.3  数据说明
以2013－2021年【解释以此作为考察期间的原因】中国沪、深A股制造业上市公司为研究对象，对样本企业进行了如下处理：（1）将核心数据缺失严重的样本剔除；（2）将ST、*ST、PT以及上市期间退市的上市公司进行删除；（3）为了控制变量异常值干扰实证结果，对所有连续变量进行1%缩尾处理。上市公司年度报告文本文件来源于巨潮资讯网，其余原始数据均来自CSMAR数据库【需要交代最终以多少家公司为样本】。
3  实证结果分析
3.1  基准回归
大数据影响制造业企业高质量发展的基准回归结果如表4所示。在仅控制企业和年份固定效应的情况下，大数据的估计系数为0.048，且在5%的显著性水平上显著，即制造业企业大数据应用程度越高，其高质量发展水平越高。由于回归结果可能会因固定效应控制的不同而存在差异，列（2）–（4）分别为控制不同固定效应的回归结果。列（2）–（4）的回归结果均显示大数据的估计系数显著为正，说明大数据能够显著促进制造业企业高质量发展。
【统计分析结果中“0.000”数值无意义。如果所得值实际为“0”，则应用“0”表示；否则，应根据实际值所要统一保留的小数位数，改为“＜0.001”或＞−0.001。依此类推。】

表4  大数据影响制造业企业高质量发展的基准回归结果
	变量
	HQ

	
	控制企业和年份固定效应
	控制企业固定效应和年份×行业
	控制企业固定效应和年份×城市
	控制企业固定效应、年份×行业和年份×城市

	Data
	0.048**
	0.049**
	0.045**
	0.051**

	
	(0.023)
	(0.023)
	(0.023)
	(0.023)

	Size
	0.000
	−0.000
	−0.000
	−0.000

	
	(0.000)
	(0.000)
	(0.000)
	(0.000)

	Age
	0.015***
	0.013***
	0.011**
	0.011**

	
	(0.005)
	(0.005)
	(0.005)
	(0.005)

	Lev
	−0.031***
	−0.037***
	−0.028***
	−0.033***

	
	(0.006)
	(0.007)
	(0.007)
	(0.007)

	Roa
	−0.006
	−0.010
	−0.002
	−0.008

	
	(0.011)
	(0.012)
	(0.013)
	(0.014)

	Top1
	−0.009
	−0.005
	−0.007
	−0.004

	
	(0.012)
	(0.012)
	(0.014)
	(0.014)

	Dual
	0.003*
	0.003*
	0.003*
	0.003

	
	(0.002)
	(0.002)
	(0.002)
	(0.002)

	Board
	−0.002
	−0.003
	−0.005*
	−0.006**

	
	(0.003)
	(0.003)
	(0.003)
	(0.003)

	常数项
	0.040***
	0.049***
	0.055***
	0.059***

	
	(0.013)
	(0.014)
	(0.015)
	(0.015)

	年份固定效应
	控制
	
	
	

	企业固定效应
	控制
	控制
	控制
	控制

	年份×行业
	
	控制
	
	控制

	年份×城市
	
	
	控制
	控制

	观测值/个
	9 990
	9 990
	9 990
	9 990

	R2
	0.491
	0.509
	0.553
	0.571


注：1）括号内的数值为聚类稳健标准误；2）*、**、***分别代表在10%、5%、1%的显著性水平上显著。下同。
3.2  稳健性检验
为了保证基准回归结果的稳健性，采用以下方式进行稳健性检验。
（1）替换核心被解释变量。基于创新、绿色、开放、共享和高效5个维度出发构建的制造业企业高质量发展评价指标体系，采用主成分分析法测算得到制造业企业高质量发展指数衡量制造业企业高质量发展水平（HQpca）进行回归，结果如表5。可见，大数据的估计系数为0.350，且在5%的显著性水平上显著，表明大数据对制造业企业高质量发展发挥了显著的正向促进作用。
（2）替换核心解释变量。考虑到可能存在的反向因果关系，参考钟辉勇等[43]的处理方式，对制造业企业大数据指数进行滞后一期处理作为核心解释变量进行回归，结果如表5所示。可见，大数据的估计系数显著为正，说明大数据能够显著促进制造业企业高质量发展。
（3）更换样本时间段。由于2020年初的新冠疫情对经济产生了很大冲击，因此本文以2020年为时间节点，选取2013－2019年时间段的样本进行回归，结果如表所示。可见，大数据的估计系数为0.062，且在5%的显著性水平上显著，说明大数据有助于促进制造业企业高质量发展这一基本结论是稳健的。
综上所述，大数据对制造业企业高质量发展具有显著的促进作用这一基准回归结论通过了稳健性检验。因此，在数字技术不断发展成熟以及数据成为新型生产要素的背景下，推动大数据发展应用能够促进中国制造业企业高质量发展，推动中国制造业突破全球价值链低端锁定困局，进而助力中国式现代化建设。
3.3  内生性检验
为了进一步克服可能存在的内生性问题，采用工具变量法检验大数据应用对制造业企业高质量发展的影响效应。借鉴Lewbel[44]和李唐等[45]的处理方法，采用大数据指数与不同年份、不同行业、不同省份的大数据指数均值差额的三次方作为大数据的工具变量，采用两阶段最小二乘法（2SLS）进行回归，结果如表5中列（4）所示。结果显示，工具变量的选择通过了相关检验，且采用工具变量后，大数据依然能显著促进制造业企业高质量发展，这进一步证明大数据技术及其在制造业企业的应用对推动制造业企业高质量发展发挥了显著的推动作用。
表5  稳健性检验和内生性检验回归结果
	项目
	稳健性检验
	内生性检验

	
	替换核心被解释变量
	滞后大数据指数
	更换样本时间段
	

	
	HQpca
	HQ
	HQ
	HQ

	Data
	0.350**
	
	0.062**
	0.172***

	
	(0.163)
	
	(0.028)
	(0.042)

	L.Data
	
	0.047*
	
	

	
	
	(0.027)
	
	

	常数项
	−0.082
	0.063***
	0.024
	

	
	(0.101)
	(0.017)
	(0.016)
	

	
	
	
	
	第一阶段回归结果

	IV【给出中文名称】
	
	
	
	2.958***

	
	
	
	
	(0.251)

	控制变量
	控制
	控制
	控制
	控制

	年份固定效应
	控制
	控制
	控制
	控制

	企业固定效应
	控制
	控制
	控制
	控制

	观测值/个
	9 990
	8 880
	7 770
	9 990

	R2
	0.491
	0.509
	0.553
	

	Kleibergen-Paap rk
LM统计量
	
	
	
	18.585
[<0.001]

	Kleibergen-Paap rk
 F统计量
	
	
	
	138.850
{16.380}


注：1)[]内的数值为P值；2）{}内的数值为弱工具变量识别检验的临界值。
4  作用机制与异质性分析
4.1  作用机制分析
（1）融资约束渠道。表6呈现了融资约束机制的回归结果。未加入控制变量时，大数据的估计系数为负显著，说明大数据对缓解制造业企业融资约束发挥了显著的促进作用。加入了控制变量后，大数据的估计系数依然显著为负，说明大数据在制造业企业的应用可以显著缓解企业融资约束。这表明大数据可以通过缓解企业融资约束，进而促进制造业企业高质量发展。
表6  融资约束机制的回归结果
	变量
	FC

	
	未加入控制变量
	加入控制变量

	Data
	−0.372***
	−0.107**

	
	(0.109)
	(0.052)

	控制变量
	不控制
	控制

	常数项
	0.492***
	0.993***

	
	(0.003)
	(0.028)

	年份固定效应
	控制
	控制

	企业固定效应
	控制
	控制

	观测值/个
	9 790
	9 790

	R2
	0.827
	0.865



（2）创新要素配置渠道。表7呈现了创新要素配置机制的回归结果。未加入控制变量时，大数据的估计系数为正显著，说明大数据可以显著优化制造业企业创新要素配置。加入控制变量后发现，大数据的估计系数依然显著为正，说明大数据在制造业企业的应用可以显著优化制造业企业创新要素配置。这表明大数据可以通过优化企业创新要素配置，进而促进制造业企业高质量发展。
表7  创新要素配置机制的回归结果
	项目
	AlloI

	
	未加入控制变量
	加入控制变量

	Data
	5.669**
	7.454**

	
	(2.833)
	(3.055)

	控制变量
	不控制
	控制

	常数项
	−0.228***
	5.846**

	
	(0.074)
	(2.615)

	年份固定效应
	控制
	控制

	企业固定效应
	控制
	控制

	观测值/个
	7 546
	7 546

	R2
	0.856
	0.858


4.2  异质性分析
为了深入探讨大数据对制造业企业高质量发展影响效应的异质性特征，按照企业所有权性质、企业规模以及企业注册地所在地区等特征的不同对样本企业进行分类并进行实证分析。
（1）企业所有权性质异质性。按照企业所有权性质的不同，将样本企业划分为国有企业和非国有企业两组，并分别进行回归。回归结果如表8所示。国有企业大数据的估计系数显著为正，非国有企业大数据的估计系数不显著，说明大数据的应用能够显著促进国有企业高质量发展，而对非国有企业高质量发展并未发挥显著影响。这是因为与非国有企业相比，国有企业具有天然的政策优势，更容易受到政策支持，在资金、人才、技术储备等方面具有优势，在国家政策引导下更为积极进行大数据等数字技术的应用，以大数据技术促进生产方式、营销模式、组织管理模式等的变革，提高创新效率和生产效率，进而显著促进制造业企业高质量发展。
（2）企业规模异质性。以企业所在行业资产规模均值为区分标准，将样本企业划分为高于行业资产规模均值的大规模企业和低于行业资产规模均值的小规模企业两组，并分别进行回归。回归结果如表8所示。大规模企业大数据的估计系数显著为正，小规模企业大数据的估计系数不显著，说明大数据对大规模企业高质量发展发挥了显著的促进作用，而对小规模企业高质量发展的促进作用不显著。这是因为与小规模企业相比，大规模企业拥有更多的资金和数字化人才，而大数据的应用往往需要投入较高的成本对生产设备、操作系统和办公设备进行更新、改造，同时大数据技术和设备需要专业化人才进行操作，大规模企业在资金和人才方面的优势可以更好推动大数据的应用，获取数据要素红利，助力制造业企业高质量发展。
（3）区域异质性。基于企业注册地所在地区为区分标准，将样本企业分为东部地区企业、中部地区企业和西部地区企业3组1）【以注释形式说明东中西部分别包括哪些省份】，并分别进行回归。回归结果如表8所示。东部地区企业大数据的估计系数显著为正，中部地区和西部地区企业大数据的估计系数不显著，说明大数据能够显著促进东部地区制造业企业高质量发展，但是对中部地区和西部地区制造业企业高质量发展的影响不显著。这是因为与西部地区和中部地区相比，东部地区经济发展水平更高，数字基础设施建设更为完善，为大数据等数字技术发展和应用提供了更好的基础，而且东部地区制造业处于价值链更高水平，制造业企业更早开始数字化和智能化转型，大数据技术在制造业企业的应用可以提高企业决策效率和管理效率，进而推动企业高质量发展。
表8  异质性效应的回归结果
	项目
	HQ

	
	国有企业
	非国有企业
	大规模企业
	小规模企业
	东部地区企业
	中部地区企业
	西部地区企业

	Data
	0.056*
	0.032
	0.046*
	0.009
	0.055**
	−0.042
	0.005

	
	(0.032)
	(0.035)
	(0.025)
	(0.032)
	(0.026)
	(0.079)
	(0.047)

	控制变量
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制

	常数项
	0.042
	0.037**
	0.073***
	0.040***
	0.0570***
	0.025
	0.008

	
	(0.026)
	(0.017)
	(0.028)
	(0.011)
	(0.017)
	(0.030)
	(0.040)

	年份固定效应
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制

	企业固定效应
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制

	观测值/个
	3 600
	6 390
	2 363
	7 627
	6 723
	1 872
	1 395

	R2
	0.510
	0.483
	0.494
	0.500
	0.489
	0.472
	0.498


注：1）括号内的数值为聚类稳健标准误；2）***、**和*分别表示系数在1%、5%和10%的显著性水平上显著。
5  结论与政策建议
本文在中国式现代化背景下，探讨了如何发挥大数据的赋能作用，推动制造业企业高质量发展。首先，从融资约束和创新要素配置两个角度理论分析了大数据影响制造业企业高质量发展的作用机理，然后，以中国制造业上市公司为研究对象，从创新、绿色、开放、共享、高效五个维度构建制造业企业高质量发展指标体系，基于此，构建面板固定效应模型实证分析大数据对制造业企业高质量发展的影响效果和内在作用机制。最后，为了更深入探讨大数据影响制造业企业高质量发展的多元化特征，从制造业企业所有权性质、企业规模以及企业注册地所在地区等角度展开异质性分析。得到以下三点结论：【结论以研究结果为主要内容，不必再赘述本文开展步骤和思路】
第一，基准回归结果表明，大数据能够显著促进制造业企业高质量发展，且经过控制不同固定效应、替换核心变量、更换样本时间等一系列稳健性检验以及内生性检验之后回归结果依然稳健。
第二，大数据能够通过融资约束渠道和创新要素配置渠道促进制造业企业高质量发展。机制分析结果表明，大数据在制造业企业的应用能够缓解融资约束，进而推动企业高质量发展。大数据的应用可以优化创新要素配置，进而对制造业企业高质量发展发挥了显著的促进效应。
第三，大数据对制造业企业高质量发展的影响存在所有权性质、企业规模和区域异质性。相对于非国有企业，大数据对国有企业高质量发展的促进作用更显著。与小规模企业相比，大数据对大规模企业高质量发展表现出了更显著的促进作用。大数据对东部地区制造业企业高质量发展发挥了显著的促进作用，而对中部地区和西部地区制造业企业高质量发展的促进作用尚有待提高。
基于以上研究结论，为了发挥大数据对制造业企业高质量发展的促进作用，提出以下3点政策建议。 
一是推动数字基础设施建设步伐，完善数据要素治理制度，助力制造业企业大数据融合进程。政府要不断推进地区数字基础设施建设，加快地区数字化服务体系构建，推动制造业企业与大数据融合发展进程，释放数据要素红利，以数据要素带动劳动、资本、技术等传统生产要素流动，提高制造业企业生产效率，赋能制造业企业高质量发展。在数据要素市场化过程中，数据要素确权、数据要素流通监管、数据定价、数据安全和隐私等方面都存在问题，需要不断完善数据要素治理制度，保障数据要素在开放共享与交易流转过程中的安全性和合法性。
二是完善区域间要素流动机制，助力融资约束效应和创新要素配置效应的发挥。政府可制定有助于区域间融资【表意不明】的政策，推动建立跨区域金融合作机制，鼓励跨区域金融资源流动，为制造业企业提供更多的融资渠道和资金支持。政府要建立完善的人力资本跨区域流动机制，通过构建人才交流平台或者人才信息网等方式促进劳动力的供需匹配，鼓励高素质人才跨区域就业或创业，从而促进创新要素配置的流动和合理配置，为制造业企业高质量发展赋能。
三是制定差异化的政策组合体系鼓励制造业企业应用大数据以促进高质量发展。发挥制造业企业大数据对高质量发展的促进作用需要资金、人才、技术支持等多种政策协同发力，营造良好的营商环境。由于大数据对制造业企业高质量发展的影响存在所有权性质、规模和区域异质性，因此要结合各区域制造业发展实际，根据不同企业特征进行差异化针对性的政策设计。
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